
122 del 03.05.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore         12,00         del giorno     10.05.2016       alle ore    12,30               

del giorno 16.05.2016   

Chieti, lì 16.05.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°   122    del  03.05.2016. 

 

OGGETTO: Richiesta autorizzazione attraversamento condotte irrigue per 

collegamento sottomarino in corrente continua -  Soc. TERNA RETE ITALIA S.p.a.- 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno tre (03) del mese di maggio (05) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 3949  del 28.04.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.  x     

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.   x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n.  4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.  22     all’odg   

La Deputazione  

 

  Premesso: 

 che in data 16.06.2009 è stato siglato, tra i Ministero dello Sviluppo Economico 

della Repubblica Italiana ed il Ministero del Montenegro, un memorandum sulla 

cooperazione tra i due paesi per lo sviluppo del settore energetico che prevede la 

realizzazione di un collegamento sottomarino in corrente continua ad altissima 

tensione +/- 500 kVcc che collegherà le due stazioni di conversione in Italia (in località 

Villanova in agro di Cepagatti – PE -) ed in Montenegro (a Tivat municipalità Kotor) 

(MONITA); 



 che già nel 2009 la Società TERNA RETE ITALIA S.p.a, nella prima fase 

progettuale, ha raccolto informazioni relative all’ubicazione planimetrica dei punti di 

interferenza fra le condotte irrigue gestite da questo Ente e i cavidotti elettrici da 

realizzare; 

 che con nota datata 06.04.2016,  pervenuta al protocollo consortile n. 3348 

dell’8.04.2016, la Società TERNA RETE ITALIA  S.p.a. – Realizzazione Progettazione 

Impianti in Corrente Continua e Progetti Speciali – Via della Marcigliana n. 911 – 00138 

Roma – ha trasmesso al Consorzio il progetto esecutivo per la richiesta di 

autorizzazione all’esecuzione degli interventi di attraversamento e parallelismo delle 

condotte irrigue ricadenti sul comprensorio consortile, gestiti da questo Ente che 

interesseranno 4 Comuni nelle provincie di Chieti e Pescara, nello specifico Cepagatti, 

Spoltore, Pescara e San Giovanni Teatino; 

 che gli interventi in argomento coinvolgono la gestione, manutenzione e 

l’esercizio di due impianti, elettrodotto e irriguo, entrambi di pubblico interesse; 

 Vista la relazione del  Capo Settore 3° con la quale ha certificato: 

- che è stata riscontrata la fattibilità tecnica; 

- allo la Società richiedente dovrà sostenere tutte le spese per gli interventi di 

attraversamento e parallelismo delle condotte irrigue consortili interessati dai 

lavori in argomento; 

- che la Società richiedente dovrà costituire una cauzione dell’importo di € 

95.000,00 (euro novantacinquemila/00), a garanzia dell’esatto adempimento 

delle prescrizioni che verranno impartite da questo Consorzio della durata di 

anni 1 (uno) rinnovabile, da prestare in numerario, in certificato di fidejussione 

bancaria o con polizza  fideiussoria assicurativa di primaria Compagnia; lo 

svincolo della stessa sarà eseguito entro due mesi dall’avvenuto collaudo delle 

opere ed al completamento di tutti i lavori; 

- che la Società proponente dovrà munirsi, prima dell’inizio dei lavori, di regolare 

autorizzazione rilasciata dal Settore 3° Catasto, Concessioni e Patrimonio 

Immobiliare del Consorzio nella quale saranno descritte tutte le specifiche 

condizioni e prescrizioni di massima per l’esecuzione dei lavori, il Consorzio si 

riserva, per ogni interferenza, di indicare anche solo verbalmente attraverso i 

propri uffici competenti, nuove condizioni e prescrizioni in base alle tipologie di 

interferenze e manufatti consortili; 

- che la Società proponente sarà responsabile di eventuali danni causati a tersi a 

seguito degli interventi in argomento; 

- che la Società richiedente dovrà corrispondere al Consorzio una tantum per 

diritti, in misura unitaria pari ad € 65,00 (euro sessantacinque/00) per ogni 

singolo punto di interferenza tra i manufatti consortili e i cavidotti elettrici, per 

l’importo di € 2.470,00 (euro duemilaquattrocentosettanta/00); 

Ritenuto poter autorizzare gli attraversamenti  come richiesti e come proposto 

dal settore consortile di competenza alle citate condizioni e prescrizioni tecniche 

riportate nella bozza che si allega al presente atto; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di autorizzare la Società TERNA RETE ITALIA  S.p.a. – Realizzazione 

Progettazione Impianti in Corrente Continua e Progetti Speciali con sede in 

Roma – Via della Marcigliana n. 911 – ad effettuare gli attraversamenti e i 

parallelismi delle condotte irrigue con cavidotti elettrici ricadenti nel 

comprensorio consortile, nei comuni delle provincie di Chieti e Pescara, nello 

specifico Cepagatti, Spoltore, Pescara e San Giovanni Teatino come evidenziato 

negli allegati grafici esplicativi che diverranno parte integrante 

dell’autorizzazione stessa e alle condizioni e prescrizioni tecniche che si allega 

al presente atto; 

3) di dare incarico al Capo Settore 3° per ogni adempimento conseguente al 

presente deliberato. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

   


